
Oggetto:  Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie   

                  comunali. Affidamento dei lavori - Procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. a D.lgs n.      

                   50/2016 e s.m.i. di cui al d.lgs 56/2017. Aggiudicazione definitiva.   Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 160 DEL REG. SETTORE 
N. 521 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 20/11/2018 

OGGETTO: 
Intervento di manutenzione straordinaria per 
rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie 
comunali. Affidamento dei lavori - Procedura 
negoziata art. 36 comma 2 lett. a D.lgs n. 50/2016e 
s.m.i. di cui al d.lgs 56/2017. Aggiudicazione 
definitiva. 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 avente ad oggetto 

“Atto di indirizzo – Lavori intervento strade comunali – Utilizzo Fondi strutturali Istituto 

Credito Sportivo € 51.277,30” veniva stabilito di procedere all’utilizzo della suddetta 

somma per interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento tratti e 

pavimentazioni stradali; 

CHE con Decreto del Sindaco prot. n. 0007613 del 26/09/2018  è stato conferito 

incarico tecnico per la redazione della Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori 

al Geom. Giovanni TENUTA; 

CHE per l’esecuzione dei lavori si farà fronte alla somma giacente in bilancio quale 

fondo strutturale (nota prot. 2646 del 26.03.2018 a firma del Responsabile Settore 

Economico Finanziario); 

CHE l’intervento, nel suo complesso, interessa strade comunali, nella piena 

disponibilità e di proprietà dell’ Ente e che, non sussiste la necessità di procedure 

espropriative  ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m. di cui al DL. 133/2014 conv. In 

legge 164/2014; 

CHE con deliberazione Giuntale n. 112   del 10/10/2018 si è provveduto all’ 

approvazione del progetto esecutivo dei Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE COMUNALI. a firma del Geom. Giovanni 

TENUTA in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori,  dell’importo complessivo 

pari ad € 48.376,34 di cui €. 39.013,18 per lavori compreso oneri per la sicurezza, e 

con il seguente quadro economico; 
 



Oggetto:  Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie   

                  comunali. Affidamento dei lavori - Procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. a D.lgs n.      

                   50/2016 e s.m.i. di cui al d.lgs 56/2017. Aggiudicazione definitiva.   Pagina 2 di 5 

• QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

(A)LAVORI A BASE D’ASTA…………………………………………………….€ 38.213,18 
(B)ONERI PER LA SICUREZZA………………………………………..................€ 800,00 
(C)TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A)+(B)……………………….€ 39.013,18 

 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
(D)IVA 22 % di (C)…………………………………………………………………..€ 8.582,90 
(E)     SPESE GENERALI 2,0 % di (C) …………………………………………….€ 780,26 

                Spese incentivo R.U.P. Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(F) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE….....….€ 9.363,16 
 

TOTALE PROGETTO (C) + (F)……………………………................................... € 48.376,34 
 

CHE in data 26/10/2018 rispettivamente con prot. n. 8557, 8561, 8562 e 8566 sono 

state invitate alla procedura le seguenti Ditte selezionate sulla piattaforma 

ASMECOMM, cui l’Ente ha aderito: 

• BAC Costruzioni SRL Cosenza; 

• Calabria Calcestruzzi SRL Rende; 

• Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar Rende; 

• Edil Perri SNC Cosenza; 

CHE nella richiamata lettera di invito veniva fissata alle ore 13:00 del 06/11/2018, il 

termine per la presentazione delle offerte; 

CHE entro tale termine partecipavano alla procedura per l’affidamento sopra 

richiamato, n. 2 operatori economici invitati e precisamente: 

• BAC Costruzioni SRL, Via Mongenisio 4, 87100 Cosenza; 

• Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar, Via G. Marconi 87036 Rende; 

CHE le operazioni della procedura di affidamento sono state espletate, giusto 

quanto stabilito dalla lettera d’invito, in data 07/11/2018 alle ore 16,30 e che dal 

relativo verbale redatto in pari data e trasmesso, risultava aggiudicataria, con il 

maggior ribasso del 46,127% la Ditta: Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar, Via G. 

Marconi 87036 Rende, e seconda classificata risultava la ditta BAC Costruzioni SRL, 

Via Mongenisio 4, 87100  Cosenza con il ribasso del 29,27%; 

CHE giusto quanto previsto nella lettera d’invito al fine dell’aggiudicazione, si è 

provveduto,  in conformità alla linea guida n. 4 dell’ANAC, aggiornata al D.Lgs 

56/17 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/2018, alla verifica 

dei requisiti in capo all’aggiudicataria, previa acquisizione delle seguenti 

documentazioni: 

 

1. DURC on line acclarato al prot. n. 9013 del 09/11/2018; 

2. Verifica certificazione SOA e assenza annotazioni, effettuata in data 

08/11/2018, presso il servizio specifico dell’ANAC; 

3. Certificato del Casellario Giudiziale e carichi pendenti, acclarato al prot. n. 

9019 del 09/11/2018; 



Oggetto:  Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie   

                  comunali. Affidamento dei lavori - Procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. a D.lgs n.      

                   50/2016 e s.m.i. di cui al d.lgs 56/2017. Aggiudicazione definitiva.   Pagina 3 di 5 

4. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure, 

acclarata al prot. n. 9003 del 09/11/2018, 

5. Controllo Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate, prot. n. 9251 del 

16/11/2018; 

CHE le suddette verifiche confermano il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

partecipazione dalla Ditta: Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar, Via G. Marconi 

87036 Rende, aggiudicataria provvisoria dell’affidamento e che pertanto ai sensi 

del punto 4.2.4 delle richiamate linee guida dell’ANAC, si può procedere 

all’aggiudicazione dell’affidamento ed alla conseguente stipula del contratto, 

nelle forme di cui all’art. 32, comma 14 del codice dei contratti, tenuto conto che 

trattasi di importo inferiore ad €. 40,000 previa prestazione della cauzione definitiva 

di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto di quanto disposto dal 

regolamento per l’esecuzione di lavori in economia approvato con Delibera N. 

34/2010 del Consiglio Comunale ; 

RITENUTO doversi procedere all’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie 

comunali, in favore della ditta: Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar, Via G. Marconi 

87036 Rende, P.IVA: 01457790788, per le ragioni sopra specificate;                    

VISTO Il D.Lvo 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8440 del 27/12/2017 

VISTO il D.Lvo 50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lvo 56/2017; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s. m.; 

VISTO il Regolamento per la Fornitura dei beni e servizi; 

DETERMINA 
Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI DARE ATTO dell’avvenuto espletamento della procedura di affidamento, giuste 
risultanze del richiamato verbale; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie comunali, in favore 
della ditta: Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar, Via G. Marconi 87036 Rende, con il 
ribasso del 46,127% e per il prezzo netto complessivo di €. 21.386,59, di cui €. 800,00 
per oneri di sicurezza e oltre Iva al 22% e per il complessivo importo di €. 26.091,64; 

DI DARE ATTO che sussiste a carico della Ditta: Impresa LL.PP. Nervoso Ing. Oscar, 
Via G. Marconi, 87036 Rende il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
procedura, per come risulta dalla documentazione acquisita; 

DI APPROVARE il verbale di procedura e le relative risultanze redatte in data 
07/11/2018; 

DI DARE ATTO che a seguito delle risultanze della presente aggiudicazione, il 
quadro economico dell’intervento risulta di seguito rimodulato: 



Oggetto:  Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie   

                  comunali. Affidamento dei lavori - Procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. a D.lgs n.      

                   50/2016 e s.m.i. di cui al d.lgs 56/2017. Aggiudicazione definitiva.   Pagina 4 di 5 

• QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 
 

(A)LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE ………………………€ 20.586,59 
(B)ONERI PER LA SICUREZZA………………………………………................................€ 800,00 
(C)TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A)+(B)…………………………………€ 21.386,59 

 

• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
(D) IVA 22 % di (C)…………………………………………………………………………...€ 4.705,05 
(E)     SPESE GENERALI 2,0 % ……………………………………………………………..€ 780,26 

                Spese incentivo R.U.P. Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(F) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE….....…………...€ 5.485,31 
(G)  ECONOMIE A SEGUITO DEL RIBASSO PRATICATO…………………………..€ 21.504,44 
 

TOTALE PROGETTO (C) + (F) + (G)  ……………………….............................................€ 48.376,34 

 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva iniziale di € 48.376,34 per la realizzazione 
dell’intervento, il cui progetto esecutivo è stato approvato con Deliberazione 
Giuntale n. 112 del 10/10/2018; 

DI ATTESTARE: 

- La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto   

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- 
contabile di cui all’ art. 147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ 
azione amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
DI DARE ATTO che il codice CIG ottenuto per l’intervento suddetto è il seguente: 
[Z502558AC4]; 

- Che la ditta  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. i. ; 

- Si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 
alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo della provincia di CS, della 
notizia dell’inadempienza della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- dovrà comunicare all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà 
essere effettuato il pagamento mediante bonifico 

DI DARE COMUNICAZIONE della presente  ai Capigruppo consiliari e Prefettura;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’ art. 183, comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.Giovanni Tenuta  F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 

 
 



Oggetto:  Intervento di manutenzione straordinaria per rifacimento pavimentazioni stradali sulle vie   

                  comunali. Affidamento dei lavori - Procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. a D.lgs n.      

                   50/2016 e s.m.i. di cui al d.lgs 56/2017. Aggiudicazione definitiva.   Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  3391 Anno 2018 Euro 48.376,34 

  
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/3 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 48.376,34 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 48.376,34 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 27/11/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 03/12/2018 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 935 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 03/12/2018 al 18/12/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 03/12/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


